
 

 1 van 4  

 

 

 

 

Oplegnotitie opheffen bestuurscommissie herindeling  

Registratiekenmerk 868677 

Gemeentebladnr. 2019/1 

 
 

 

Rol van de raad  

De raad krijgt dit raadsvoorstel voorgelegd omdat zij, op grond van de verordening Bestuurscommissie herindeling 2017, 

bevoegd is de bestuurscommissie op te heffen. 

 

Context van het raadsvoorstel  

Op 19 november 2018 heeft het ministerie van BZK een brief gestuurd aan de Parkstadgemeenten betreffende de 

versterking van de bestuurskracht Parkstad Limburg. De strekking van de brief is voor de bestuurscommissie aanleiding 

geweest om een vergadering bijeen te roepen. Deze commissievergadering heeft op 27 november 2018 plaatsgevonden. 

De bestuurscommissie herindeling heeft besloten om een voorstel tot opheffing aan de gemeenteraad voor te leggen.   

 

Een korte beschrijving waarom het raadsvoorstel nu aan de raad voorgelegd wordt:  

Het was te kort dag om het voorstel nog in de raadsvergadering van december aan uw raad voor te leggen. Vervolgens is 

het raadsvoorstel van de vergadering in januari doorgeschoven naar de raadsvergadering van maart.  

 

Opties van het raadsvoorstel op hoofdlijnen 

Het raadsvoorstel bevat drie beslispunten: 

1. opheffen bestuurscommissie; 

2. intrekken verordening; 

3. overhevelen restant budget naar algemene reserve. 

Bovenstaande beslispunten zien toe op het opheffen van de bestuurscommissie. Een andere optie is om de 

bestuurscommissie in stand te laten.  

 

Financiële / personele / juridische gevolgen? 

Financieel: het restant budget (91.000 euro) wordt afgeboekt via de 1e bestuursrapportage 2019 en vloeit daarmee terug in 

de algemene reserve. 

Juridisch: de bestuurscommissie wordt bij besluit door de gemeenteraad opgeheven en houdt daarmee op te bestaan. De 

verordening wordt ingetrokken en delegatie komt daarmee te vervallen.   

 

Is achteraf meetbaar of de doelstellingen gehaald zijn? 

Opheffing is controleerbaar via de intrekking van de verordening. 

 

Is er een tijdpad bijgevoegd? N.v.t. 

 

Zijn er bijlagen bijgevoegd of ter inzage? 

- Brief ministerie van Binnenlandse Zaken, 19 november 2018, ‘versterking bestuurskracht Parkstad Limburg’ 

- Verordening bestuurscommissie herindeling 2017 

 

 

 



 

 2 van 4  

Raadsvoorstel 
 

Collegeverg.  d.d. : - 

Registratiekenmerk : 868677 

Gemeentebladnr. : 2019/1 

Afdeling 

Behandelvoorstelnr. 

: 

: 

Griffie 

868677 

Portefeuillehouder : Leers   

Onderwerp : Opheffen bestuurscommissie herindeling 

Raadsverg. d.d. : 11 maart 2019 

Uiterlijke 

beslisdatum 

: n.v.t. 

 

Aan de raad, 

 

Voorstel/ambtelijk advies  

De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 2019/1; 

 

gelet op het bepaalde in artikel 11 van de verordening bestuurscommissie herindeling 2017; 

 

Besluit: 

 

1. De bestuurscommissie herindeling per direct op te heffen. 

2. De verordening bestuurscommissie herindeling 2017 per direct in te trekken. 

3. Het resterende bedrag uit het actiebudget herindeling terug te storten in de algemene reserve. 

 

 

3. Aanleiding 

Op 19 november 2018 heeft het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties een brief gestuurd aan de 

Parkstadgemeenten betreffende de versterking van de bestuurskracht Parkstad Limburg. Daarbij is ook aangegeven dat 

een herindeling niet meer aan de orde is. De strekking van de brief is voor de bestuurscommissie aanleiding geweest om 

een vergadering bijeen te roepen. Deze openbare commissievergadering heeft op 27 november 2018 plaatsgevonden. De 

bestuurscommissie herindeling heeft besloten om een voorstel tot opheffing aan de gemeenteraad voor te leggen omdat de 

brief van het ministerie een einde maakt aan de discussie over een van bovenaf opgelegde herindeling.  

 

4. Probleemstelling 

De bestuurscommissie stelt aan de gemeenteraad voor om de bestuurscommissie op te heffen. Hierbij is gekeken naar de 

doelstelling en taken (artikel 5 van de verordening bestuurscommissie herindeling 2017): 

Artikel 5 doelstelling en taken  

1. Verzet te plegen tegen een gedwongen herindeling van bovenaf, zoals thans dreigt te gebeuren inzake de herindeling 

Landgraaf-Heerlen.  

2. Acties te initiëren en uit te (laten) voeren tegen een van bovenaf opgelegde herindeling.  

3. Uitvoering te geven aan het amendement “Extra budget actie voeren tegen herindeling”.  

4. Het voeren van correspondentie en gesprekken namens de gemeente Brunssum, waaronder een reactie op de brief van 

BZK van 18 september jl. en eventuele gesprek(ken) met BZK. 

 

Bovenstaande doelstelling en taken zijn volledig gericht op de herindelingsdiscussie die speelde tot aan de brief van het 

ministerie van 19 november 2018. Met het vervallen van de eventuele van bovenaf opgelegde herindeling is voldaan aan 

de doelstelling. De bestuurscommissie ziet geen redenen meer om, op basis van de verordening, de bestuurscommissie in 

stand te houden.  

 

De bestuurscommissie wil dit raadsvoorstel ook gebruiken om kort verantwoording af te leggen over wat zij vanaf de 

start in september 2017 heeft gedaan. Er zijn twaalf openbare commissievergaderingen gehouden waar naast de 

commissieleden ook de overige aanwezigen steeds hun inbreng konden leveren. De commissie heeft zich inhoudelijk 

verdiept in het onderwerp herindelen. Veel informatie is opgezocht, besproken en gedeeld via het raadsinformatiesysteem 

Ibabs. Verder heeft de commissie verschillende acties ondernomen om uitvoering te geven aan de doelstelling van de 

commissie. Zo zijn er (raadsinformatie)brieven uitgegaan en gesprekken gevoerd met onder andere het ministerie van 

BZK en de burgemeester.  

 

 



 

 3 van 4  

5. Doelen / beoogd resultaat 

De bestuurscommissie herindeling per direct op te heffen.  

 

6. Kaders 

a. algemene beleidskaders (landelijk / provinciaal / lokaal) 

Lokaal: Verordening Bestuurscommissie Herindeling 2017 gemeente Brunssum 

b. autonoom beleid / taken in medebewind? Dit is autonoom beleid 

c. past het voorstel in de strategische visie? 

- ja; Brunssum wil een zelfstandige gemeente blijven. 

d. relatie met programmabegroting? 

Amendement “extra budget actie voeren tegen herindeling” van 11 juli 2017 

 

7. Argumenten / overwegingen 

Er is door het ministerie van BZK duidelijkheid verschaft in de herindelingsdiscussie. 

Er is geen bestaansrecht meer voor de bestuurscommissie herindeling op basis van de verordening. 

Er is geen inhoudelijke grond meer om de delegatie (raadsbesluit 26 september 2017 Instellen bestuurscommissie 

herindeling) te laten voortbestaan. 

 

8. Advies 

Het raadsvoorstel bevat drie beslispunten: 

1. opheffen bestuurscommissie; 

2. intrekken verordening; 

3. overhevelen restant budget naar algemene reserve. 

Bovenstaande beslispunten zien toe op het opheffen van de bestuurscommissie. Een andere optie is om de 

bestuurscommissie in stand te laten. De verordening bestuurscommissie herindeling 2017 bevat echter een specifieke 

omschrijving van doelstelling, taken en delegatie. Deze voldoen niet meer aan de huidige situatie. Er dient dan ook een 

nieuwe verordening te komen alsook een nieuwe beoordeling van de delegatie indien de bestuurscommissie in stand 

wordt gelaten. Gezien de huidige situatie is het advies echter om de bestuurscommissie op te heffen. 

 

9. Aanpak / uitvoering 

a. financiële gevolgen en dekking 

- restantbudget: 

Start budget (amendement 11-7-2017): 100.000 euro 

Bij instelling van de bestuurscommissie herindeling is door de gemeenteraad ook opdracht gegeven voor de opinie 

herindeling Brunssum (raadsbesluit 26-9-2017): 8.264,46 euro exclusief BTW. 

Met de slotrapportage 2017 is er een bedrag van 91.000 euro overgeheveld naar 2018. Hierin zit een boekhoudkundige 

afronding waarbij het verschil is teruggevloeid naar de algemene reserve. In 2018 zijn er geen uitgaven gedaan. In de 

slotrapportage 2018 is het budget overgeheveld naar 2019. Door de bestuurscommissie zijn er sinds de instelling in 

september 2017 geen uitgaven gedaan. Het restant budget is dan ook nog steeds 91.000 euro.  

Het restantbudget wordt bij de eerste bestuursrapportage 2019 in de algemene reserve teruggestort.   

 

b. risico's? 

- omschrijving risico ('s): financieel / anders t.w.: Niet van toepassing 

- omschrijving beheermaatregelen: Niet van toepassing 

- gevolgen voor weerstandsvermogen: Geen 

c. tijdpad / mijlpalen / vervolgtraject / evaluatie: geen 

d. uitvoerende partners intern en extern (werkstructuur): geen 

e. communicatie intern en extern?  

- advies / instemming / informatie OR: niet 

- persbericht: ja, via de afdeling communicatie bericht over het handelen en opheffen van de bestuurscommissie. 

- terinzagelegging: nee 

- overig extern: Niet van toepassing 

 

10. Bijlagen 

- Brief ministerie van Binnenlandse Zaken, 19 november 2018, ‘versterking bestuurskracht Parkstad Limburg’ 

- Verordening bestuurscommissie herindeling 2017 

 

 

De bestuurscommissie herindeling,  

    



 

 

 4 van 4  

Raadsbesluit 
 

 

Gemeenteblad nr. : 2019/1 

Afdeling 

Registratiekenmerk 

: 

: 

Griffie 

868677 

 

 

 

De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 2019/1; 

 

gelet op het bepaalde in artikel 11 van de verordening bestuurscommissie herindeling 2017; 

 

Besluit: 

 

1. De bestuurscommissie herindeling per direct op te heffen. 

2. De verordening bestuurscommissie herindeling 2017 per direct in te trekken. 

3. Het resterende bedrag uit het actiebudget herindeling terug te storten in de algemene reserve. 

 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van  

 

 

 

 

 

De Raad voornoemd, 

 

 

voorzitter.  

 

 

griffier.  

 
 

 

 

 


